
COMUNE DI AMENO 
Provincia di Novara 

 

 
Decreto n. 84 
 
OGGETTO: Art. 32 Legge n. 69 del 18 giugno 2009 – “ Nomina Responsabile di 

Pubblicazione all’Albo Pretorio on-line”. 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 32, comma 1, della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, riguardante “Disposizioni 
per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività in materia di processo civile” 
con il quale è stato disposto che a decorrere “dal 1° gennaio 2010 gli obblighi di 
pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si 
intendono assolti con la pubblicazione sui propri siti informatici da parte delle 
amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”; 
 
VISTO il successivo comma 5 (come modificato dall’art. 2 del D.L. 30.12.2009 n. 194 - cd. 
Decreto Mille proroghe - convertito, con modificazioni, dalla L. 26.2.2010 n. 25) dello 
stesso art. 32 il quale rimanda, per la piena efficacia sostitutiva della pubblicità legale su 
Internet rispetto all’affissione all’albo cartaceo, al termine del 1° gennaio 2011 a decorrere 
dal quale "le pubblicazioni effettuate in forma cartacea non hanno effetti di pubblicità 
legale”; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento di pubblicazione è individuato tra i 
dipendenti dell’Amministrazione e che, nel caso non sia espressamente nominato, è il 
vertice della struttura organizzativa dell’Amministrazione che ne assume automaticamente 
la funzione (cfr. a tale proposito le Linee guida per i siti web della Pubblica 
Amministrazione), con evidente riferimento al ruolo del Segretario Comunale  dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 73 del 21.03.2018 con il quale si è provveduto ad 
individuare nel ruolo del Segretario comunale, attualmente ricoperto dalla dott.ssa Angela 
GANERI, del Responsabile dell’accessibilità informatica e della pubblicazione (RPP) dei 
contenuti del sito web – art. 9 D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179; 
 
RITENUTO necessario, al fine di ottemperare alle disposizioni sopra richiamate, nominare 
un Responsabile per il servizio di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito 
istituzionale del Comune di Ameno; 
 
RITENUTO di demandare allo stesso l’individuazione dei Responsabili dei Procedimenti ai 
quali attribuire la Responsabilità di carattere operativo/esecutivo così da avere dei 
referenti tenuti puntualmente a dare attuazione agli obblighi di pubblicazione previsti per 
legge; 
 
VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle 
Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

D E C R E T A 



 
1) Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, ed ai sensi e per gli effetti di 

cui  all’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, quale Responsabile del servizio di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Ameno il 
Segretario Comunale, attualmente ricoperto dalla dott.ssa Angela GANERI. 
 

2) Di demandare al Segretario comunale dott.ssa Angela GANERI l’individuazione dei 
Responsabili dei Procedimenti ai quali attribuire la Responsabilità di carattere 
operativo/esecutivo. 
 

3) Di trasmettere copia del presente Decreto al Segretario Comunale dott.ssa Angela 
GANERI per gli ulteriori adempimenti di competenza. 
 
 
Ameno, 28 agosto 2018 
 
 
 IL SINDACO 
 F.to Dott.ssa Noemi BRAMBILLA 


